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3 METODOLOGICKÁ ČÁST 24

3.1 Cíle výzkumu a formulace výzkumných otázek 24

3.2 Výzkumné otázky 25

3.3 Design výzkumu 25

3.4 Tvorba a analýza dat 27

3.5 Etika výzkumu 28

4 RESPONDENTI 29

4.1 Respondent 1 (žena, 42 let) 29

4.2 Respondent 2 (muž, 30 let) 30

4.3 Respondent 3 (muž, 68 let) 31

4.4 Respondent 4 (muž, 38 let) 32

4.5 Respondent 5 (žena, 28 let) 33

4.6 Respondent 6 (žena, 40 let) 35

4.7 Respondent 7 (žena, 40 let) 36

5 ANALYTICKÁ ČÁST 38

5.1 „Spiritualita“ jako nástroj pro uchopení náboženského života 38

5.2 Individualita a svoboda 40

5.3 Internetové sociální sítě - podpora náboženského života 42

5.4 Spiritualita jako součást konzumního trhu 46

5.5 Šamanismus v alternativní spiritualitě současnosti 48
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1 ÚVOD

Šamanismus, jakožto archaická přírodní spiritualita, vyskytující se napříč

různými kulturami, je v mnohých etnologických a antropologických

kruzích označován za nejstarší formou duchovní praxe na světě.

Šamanismus, zvláště pak jeho modernější obdoba neo-šamanismus, se

těší v několika posledních desetiletích stále větší pozornosti, zejména ve

společnostech západního světa, a to i navzdory relativně sekularizované

západní Evropě.

Na první pohled se může zdát, že religiozita českého obyvatestva

podléhá tzv. sekularizační tezi, která předpokládá šíření racionality, ústup

náboženství a celkové odkouzlení světa moderní společnosti. Ovšem

osoby hlásící se ke stavu bez vyznání nejsou pouze ateisté, přičemž míra

ateismu nutně neodkazuje k absenci jiné spirituální praxe či touze po

odlišné alternativní spirituální zkušenosti. Česká republika stejně jako

další postkomunistické země střední a východní Evropy prošla v oblasti

religiozity řadou společensko-historických změn. Zejména komunistická

náboženská propaganda výrazným způsobem potlačovala jakoukoliv

formu religiozity a náboženská svoboda byla v době režimu značně

omezena. Situace se výrazně mění po roce 1989. S globalizací a

modernizací společnosti roste i míra individualismu, která jde ruku v ruce

s touhou po alternativním spirituálním poznání. Na vzestupu jsou nová

náboženská hnutí, jako je právě neo-šamanismus a jiné formy

náboženské praxe. S rostoucím zájmem o alternativní spiritualitu, roste

nejen počet praktikujících, ale roste také počet vzdělávacích center,

médií, internetových webů a obchodů, až po nabídky místní a zahraniční

spirituální turistiky.

Tato diplomová práce se věnuje tématu neo-šamanské a spirituální

praxe na území České republiky. Práce je rozčleněna do částí teoretické,

metodologické a analytické. Nejprve v rámci teoretické části představuji

šamanský diskurz, jeho souvislosti v historické perspektivě, výchozí
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pojmy s ním spojené a teoretické přístupy, které se k dané problematice

vztahují.

V metodologické části popisuji přístup a metody použité během

sběru dat. Poslední část je věnována analýze a interpretaci dat z

vlastního výzkumu. Teoretická část práce je zhotovena na základě

literární rešerše, založené na odborných etnologických/antropologických

studiích, přičemž se práce opírá o analýzu textů a literatury, myšlenky

relevantních badatelů, kteří se problematikou šamanismu a spirituality

zabývali/jí.

V první fázi má práce za cíl seznámit čtenáře s fenoménem

šamanismu, který je součástí lidské kultury již desítky tisíc let, získat

nejen základní přehled o šamanismu, neo-šamanské a jiné spirituální

praxi na území České republiky, ale také má za cíl pochopení principů

tohoto prvku spirituality. Následně je pozornost věnovaná modernímu

šamanismu neboli neo-šamanismu, který se v průběhu druhé poloviny 20.

století začíná stále více prosazovat zejména v západních společnostech.

Praktická část práce se věnuje specifické podobě

neo-šamanské/spirituální praxe. Práce se zaměřuje na aspekty běžného

života respondentů, zejména pak jakou roli hraje šamanismus a

spiritualita v jejich každodennosti.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Studium šamanismu v teoreticko-historické perspektivě

Studium šamanismu je v oblasti antropologie a etnologie poměrně

tradiční výzkumnou oblastí. Z mnohých teoretických proudů v antropologii

(ať už z řad evolucionistů, funkcionalistů, strukturalistů aj.) najdeme v

historii mnoho badatelů, kteří se studiem šamanismu zabývali.

V 19. století se s rozvojem antropologických disciplín a etnogarfie

cizích společenství rozvíjí zájem zkoumat sociokulturní, ekonomické a

náboženskyé jevy jiných kultur. V tomto období se také etabluje

samostatná vědní disciplína - antropologie náboženství. Za zakladatele

antropologie náboženství je považován Sir Edward Burnett Tylor,

představitel kulturního evolucionismu, který ve svém díle Primitive

Culture (1871) shrnuje své dosavadní poznatky o náboženství a jeho

práce má v antropologii dodnes značný vliv (Soukup 1996). Dle Tylora je

příčinou vzniku náboženství u lidských společenství potřeba člověka

vysvětlit a popsat některé události, prožitky, jevy a přesvědčení. Pokusy

lidí vysvětlit sny a transy, které zažívali, vedly lidstvo k víře v existenci

duše. Tylor tuto víru pojmenoval animismus (z latinského výrazu anima -

duše) a pokládal ji za nejranější formu náboženství. Podle Tylora je

animismus archaická, všeobecně rozšířená víra v existenci duše (Horyna

1994: 33-35). Tylor na základě svého bádání došel k závěru, že

náboženství se v různých kulturách vyvíjelo postupně, stejně jako lidská

společenství a animismus tak představuje prvopočáteční formu víry. Z

této víry následně vznikl polyteismus, který vyústil až k přijetí

monoteismu. Tylor byl zastáncem evolucionistického vývoje společnosti a
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byl přesvědčen, že všechny kultury procházejí přirozeným vývojem,

přičemž různé národy a etnika, představují různý stupeň vývoje. Tylor byl

přesvědčen, že náboženství jako jedna z etap evolučního vývoje lidského

myšlení nakonec ustoupí vědě a samotná věda pak sníží míru závislosti

lidských společenství na náboženství (Soukup 2005: 298).

Dalším významným náboženským teoretikem je Emile Durkheim,

který je považován za „otce“ moderní sociologie. Jeho dílo The

Elementary Forms of Religious Life (1912) dodnes patří ke klasickým

textům a stalo se základem pro sociologii náboženství. Durkheim se

pokoušel identifikovat podstatu náboženství skrze jeho základní formy a

definoval náboženství jako „jednotný systém víry a praktik vztahujících

se k posvátným věcem, to jest k věcem odtažitým a zakázaným; systém

víry a praktik, které sjednocují všechny své přívržence v jediném

morálním společenství nazývaném církev“ (Durkheim 2002: 55-56).

Durkheim postavil na dichotomii „posvátné“ a „profánní“ teoretický aparát,

skrze který nahlíží všechna náboženství. Pro koncept posvátného je to

především činnost rituálů, které symbolicky představují morální sílu

společnosti, která pak vytváří sociální soudržnost, čímž váže jednotlivce

ke skupině. Profánní (světské) je pak definováno jako všední nebo běžné

aspekty života. Durkheimova dichotomie tedy odlišuje to, co nese rysy

nadpřirozena od každodenního (Vodáková 2020). Podle Durkheima ona

vyšší morální moc, která inspiruje všechny věřící není Bůh, ale

společnost. Tvrdil, že náboženství symbolicky reprezentuje společnost a

je systémem symbolů, pomocí kterých si společnost uvědomuje sebe

sama. Bůh je tak pouze společnost „proměněná a symbolicky vyjádřená“,

a proto je zdrojem posvátna (Durkheim 2002: 52). Pro Durkheima je

koncept náboženství jako symbol společnosti nejvyšší silou, která nás
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přesahuje, podmaňuje naše predispozice a naplňuje nás inspirací a

energií (Durkheim 2002).

Na přelomu 19. a 20. století se oblast akademické sféry začala

zajímat o samotný pojem „šaman” a spolu s tím přichází snaha o

zprostředkování definice spirituální praxe, která se pojí se znaky

šamanismu. Slovo „šaman” (původně xaman či šamán) pochází z jazyka

Evenků (Tungů) a Evenů, dvou „úzce spřízněných národů

mandžusko-tunguzské jazykové rodiny“ obývající oblasti střední a


[…]


že není jasně vymezetelené, co všechno je její součástí. Pro účely

diplomové práce byl použit vzorek sedmi respondentů, vybraných podle

určitého klíče tak, aby do jisté míry reflektoval zastoupení české

neo-šamanské/spirituální scény. Vzhledem k nízkému počtu respondentů

nemůže být výzkum pokládán za reprezentativní. Výzkumný vzorek nelze

považovat za reprezentativní a nemůže být aplikovaný na celou

neo-šamanskou subkulturu v ČR. Omezení výzkumu tak spočívá v

nemožnosti generalizace a aplikovatelnosti na další případy.
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7 ZÁVĚR

Diplomová práce Neo-šamanská a spirituální praxe na území

České republiky je věnována tématu alternativní spirituality z pohledu

antropologických a sociologických kategoriích. Tato práce se věnuje

fenoménu moderního šamanismu (neo-šamanismu), který se v průběhu

druhé poloviny 20. století začal prosazovat v moderní západní

společnosti.

Jednou z možností, jak lze interpretovat přítomnost

neo-šamanismu coby spirituální praxe v České republice je představa, že

současná existence neo-šamanismu v postsocialistické Evropě souvisí s

pádem železné opony, otevřením hranic a následnou modernizací,

sekularizací a globalizací. Přístup k dříve nedostupné literatuře

dramaticky změnil náladu a preference českých „duchovních hledačů“. V

České republice začala po roce 1989 vycházet literatura o šamanismu

(spolu s New Age literaturou obecně) a někteří stoupenci tohoto žánru

začali sami aktivně (neo)šamanismus praktikovat. Přelomovou prací na

poli bádání o šamanismu se stala kniha rumunského religionisty Mircea

Eliadeho Šamanismus a nejstarší techniky extáze, ve které skrze

syntetický výzkum konceptualizoval a definoval šamanské tradice.

Neo-šamanismus má dnes různé interpretace a ačkoliv se výzkum

značně rozvinul, definice šamanismu coby „techniky extáze“ je stále

aktuální.

Na poli výzkumu současné české religiozity jsou dominantní práce

českých religionistů a sociologů, zejména práce Zdeňka Vojtíška

(šéfredaktora populárně odborného časopisu Dingir, zabývající se
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současným náboženským životem), Ivana O. Štampacha, Dušana

Lužného, Zdeňka Nešpora či Davida Václavíka.

Práce se prostřednictvím rozhovorů snažila odhalit charakteristiku

a obsah neo-šamanské/spirituální praxe, kdy zájem byl směřován na

výzkum takových praktik, klasifikovaných jako “spirituální” či „šamanské“.

Cílem výzkumu bylo pokusit se popsat, zmapovat a porozumět

zkušenosti osob, které aktivně vykonávají neo-šmanskou či jinou

spirituální praxi. Soustředila jsem se přitom na kategorii osob vyznačující

se aktivní spirituální praxí. Odpovědi, ke kterým jsem se ve své práci

dobrala naznačují, že míra zjištěné religiozity je odvozená od pojmového

apárátu jedinců a nelze ji zcela hodnotit jako identifikaci s náboženskou

interpretací světa. Z provedeného výzkumu vyplývá, že

neo-šamanská/spirituální identita respondentů je formována jako vědomá

a záměrná inklinace k nějaké formě alternativní spirituality, přičemž

„náboženství“ a „spiritualita“ jsou nahlíženy jako dva odlišné póly.

Charakteristickým jevem neo-šamanské/spirituální praxe na území

ČR se ukázalo být spojování prvků různých filosofií, praktik a životních

stylů. Podle Nešpora, lze v současné české společnosti sledovat velký

zájem o spirituální/duchovní hodnoty, které se v současné době výrazně

formají především na sociálních sítích. Na základě literární rešerše bylo

zjištěno, že dosud provedené výzkumy umožňují jen částečný pohled na

současnou spirituální scénu České republiky, zejména pro její dynamický

vývoj a přímou nedefinovatelnost.

I přes těžko definovatelný a nejednoznačně uchopitelný pojem, se

spiritualita ukázala jako základní analytický nástroj pro uchopení

náboženského života jedinců. Výrazným znakem dotazovaných
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respondentů se ukázala vysoká míra individualizace a účast na

„náboženském trhu“, především skrze sociální sítě a internetové weby.

V současném v českém prostředí výrazným způsobem podnítily

rozvoj neo-šamanského hnutí díla Carlose Castanedy, Michaela Harnera

či práce Petra Chobota, Ivo Musila a Pavlíny Brzákové. Další významný

vliv na formování současné české spirituální scény mají internetová

média, jako Příznaky Transformace, Cestyksobe, Goscha TV, zaměřené

na spiritualitu a duchovní rozvoj.
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9 RESUME

The diploma thesis focuses on the topic of neo-shamanic spiritual

practice in the Czech Republic. The thesis aims to obtain not only a basic

comprehensive overview of domestic neo-shamanism, but also to identify

the characteristics of the spiritual services provided, motives, intentions,

shared forms of behavior and the basic directions in which it is currently

developing. The work is based on qualitative research, based on

interviews with neo-shamanism practitioners operating in the Czech

Republic. Through interviews with members of the neo-shamanic

subculture in the Czech Republic, supplemented by an analysis of their

presentation in the virtual space, the work seeks to analyze in detail the

characteristics of the spiritual services provided. Attention will be paid to

the position of the neo-shaman as a spiritual healer in today's globalized

world. Emphasis will be placed on mapping activities, rituals and practices

among modern neo-shamans. Finally, the work attempts to evaluate the

development of shamanism in the Czech Republic.

The thesis is divided into theoretical, methodological and analytical

parts. First, in the theoretical part, I present shamanic discourse, its

context in a historical perspective, the basic concepts associated with it

and theoretical approaches that relate to the issue. The methodological

part describes the approach and methods used during data collection.

The last part is devoted to the analysis and interpretation of data from my

own research.