Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Libuše Pipotová

Název práce: Neo-šamanská a spirituální praxe na území České republiky

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. Jan Kapusta, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíle práce jsou podle mého názoru zmatečně definované a z větší části nenaplněné. Zřejmě nejdetailněji autorka cíle vyjadřuje na s. 24–25:

(1) „Cílem této diplomové práce je přinést základní přehled o fenoménu neo-šamanismu na území České republiky.“ – Tento cíl zcela jistě naplněn nebyl. Žádné empirické výzkumy české neošamanské praxe, z nichž by bylo možné takový přehled vygenerovat, totiž autorka neuvádí. Od H. Dyndové, nee Exnerové, cituje paradoxně jen text věnovaný Castanedovi, nikoli text mapující českou praxi (Contemporary Czech Shamanism, 2020), dokonce ani její knihu (*Český šamanismus v rozhovorech*, 2018). Použít by šly i články a knížka M. Horáka (*Ayahuasca v České republice*, 2017) nebo článek K. Horské (V šamanském stavu vědomí, 2017), ale i celá řada významných textů ze slovenského prostředí od T. Bužekové.

(2) „Pozornost je zaměřena na každodenní žitou realitu respondentů, především pak na roli, kterou neo-šamanismus a spiritualita hrají v jejich každodenním životě v současném globalizovaném světě.“ – Tento cíl byl do jisté míry naplněn, byť by se mu práce po teoretické i empirické stránce měla věnovat daleko důkladněji.

(3) „Ústředním cílem této práce je zjistit, jakým způsobem probíhá neo-šamanská a spirituální praxe u vybraných jedinců, tedy pokusit se popsat, zmapovat a porozumět zkušenosti osob, které se aktivně věnují neo-šamanismu na území ČR z hlediska jejich motivace k této praxi z hlediska duševních a spirituálních prožitků v jejich každodennosti.“ – Tento cíl naplněn spíše nebyl. Na základě informací, které se o 7 respondentech z on-line polostrukturovaných rozhovorů dozvídáme, se pouze tři z nich hlásí k šamanskému výcviku a/nebo praxi (respondenti 4, 5 a 6); zbytek se věnuje alternativní terapii a osobnímu rozvoji spadajícím pod alternativní spiritualitu obecně.

Zdá se, že v některých ohledech si vytyčení cílů práce i protiřečí. Na jedné straně „práce má za cíl tedy získat (...) základní ucelený přehled o tuzemském neo-šamanismu“ (s. 25), na straně druhé „cílem této diplomové práce není generalizace“, neboť „výzkumný vzorek nelze považovat za reprezentativní“ (s. 52).

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Největší problém práce spatřuji v definování výzkumného předmětu:

(1) Jednak jde o definici samotného šamanismu. Obávám se, že představení šamanismu jako „archaické přírodní spirituality, vyskytující se napříč různými kulturami [... a označované] za nejstarší formu duchovní praxe na světě“ (s. 1) není v dnešní antropologii udržitelné. Tato eliadovská univerzalistická a esoterická představa je již po mnohá desetiletí v akademickém prostředí po právu zpochybňována a revidována, a drtivá většina současných antropologů ji odmítá. Autorka se k Eliadovi na mnoha místech své práce vrací, jeho pojetí šamanismu v zásadě přijímá, nicméně bez tolik potřebné kritické diskuze a reflexe.

(2) Další zásadní problém spočívá v autorčině přílišném spojování, resp. neodlišování neošamanismu a alternativní spirituality. Je samozřejmě pravda, že oba fenomény spolu souvisí, můžeme i říci, že je neošamanismus součástí širěji pojeté západní alternativní spirituality. Ani akademici, ani neošamani nicméně tyto dvě oblasti neslučují a neztotožňují (podobně jako v případě českého neošamanismu, ani v případě toho světového autorka nepracuje s žádnými empirickými výzkumy, viz např. Jakobsen, Lindquist, Itzhak). Autorčino nedostatečné vydělení a definování neošamanismu pak vede k čtenářovu zmatení: zatímco v teoretické části se dočteme o dějinách zkoumání tradičního šamanismu a o zrodu a vývoji neošamanismu, v analytické části se nám prezentují ukázky toho, jak respondenti chápou spiritualitu, jaký význam má v jejich životě a jakou roli v tom všem hraje internet a konzumní trh. Obávám se proto, že z hlediska antropologa šamanismu/neošamanismu spolu teoretická a analytická část práce téměř nesouvisí (mimořádně, žádný vztah k tématu a cílům práce nemají ani rozborů Tylorovy a Durkheimovy teorie náboženství na s. 3–4).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Grafická úprava a přehlednost členění kapitol jsou v pořádku. Po jazykové stránce práce obsahuje pravopisných chyb a překlepů poměrně dost. U velké části odkazů na literaturu postrádám konkrétní stránky, na nichž se daná informace nachází. Způsob citování je trochu chaotický. Některé položky ze seznamu použité literatury v textu citovány nejsou (např. Broekhoven), naopak v textu najdeme odkazy, které nemají svůj protipól v seznamu (např. Šavelková). Někdy odkazy se seznamem literatury nekorespondují (např. Vitebsky v textu 1996, 2003, 2007 a 2009, v seznamu pak 1996 a 2000), a nelze je proto identifikovat. V práci se vyskytují i nelogičnosti typu DuBois 2011, který je citován většinou přímo, na některých místech ale prostřednictvím bakalářské práce (in Muselová 2014).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Autorka ve své diplomové práci projevila zájem o řadu témat z antropologie náboženství, některá z nich, např. historický zrod a vývoj neošamanismu v souvislosti s hnutím New Age (kap. 2.2), jsou zpracována poměrně dobře. Celkové vyznění práce však dobré není. Nedostatek relevantní literatury, nekritické přejímání některých zdrojů, problematické definování výzkumného předmětu, to vše vedlo k tomu, že název a cíle práce příliš neodpovídají jejímu obsahu. Na základě prezentovaného materiálu v analytické části by asi téma práce mohlo být „povaha spirituality a její role v každodenním životě“, což by ovšem vyžadovalo jak zásadní přepracování teoretické části, tak rozpracování části analytické. Popravdě si moc nedovedu představit, že je práce v tomto stavu obhajitelná, leč zázraky – nejen v šamanské, ale i akademické praxi – se dějí.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Jak byste vůči sobě vymezila pojmy šamanismu, neošamanismu a západní alternativní spirituality?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

V případě přesvědčivé obhajoby navrhuji hodnocení **dobře**.

Datum: 4. 5. 2022

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie